
貸借対照表
公益財団法人 日本自然保護協会 2021年3月31日現在

（単位：円）

2020年度 2019年度 増 減
Ⅰ．資産の部

１．流動資産

　　現金・預金 77,062,722 78,468,708 ▲1,405,986
　　未 収 金 66,666,083 62,890,888 3,775,195
　　貯 蔵 品 2,369,710 1,977,001 392,709
　　仮 払 金 0 300,769 ▲300,769
　　前 払 費 用 981,608 938,800 42,808
　　流動資産合計 147,080,123 144,576,166 2,503,957

２．固定資産

 (1) 基本財産　

　　土 地 14,640,000 14,640,000 0
　　定期預金等 167,556,849 41,746,528 125,810,321
　　投資有価証券 422,443,151 548,253,472 ▲125,810,321
　　基本財産合計 604,640,000 604,640,000 0
 (2) 特定資産

　　退職給付引当資産 68,377,000 63,278,000 5,099,000
　　自然のちから推進事業積立資産 16,690,000 8,000,000 8,690,000
　　運営基盤整備積立資産 0 2,000,000 ▲2,000,000
　　事業実施積立資産 0 4,100,000 ▲4,100,000
　　70周年記念誌制作積立資産 4,800,000 7,200,000 ▲2,400,000
　　絶滅危惧種保全事業引当資産 83,000,000 83,000,000 0
　　自然を生かした地域づくり事業引当資産 19,000,000 19,000,000 0
　　人材育成事業引当資産 16,000,000 16,000,000 0
　　情報収集・発信事業引当資産 49,200,000 54,200,000 ▲5,000,000
　　UNDB-J支援事業引当資産 4,400,000 3,500,000 900,000
　　特定資産合計 261,467,000 260,278,000 1,189,000
 (3) その他固定資産

　　土 地 987,000 987,000 0
　　建 物 1 1 0
　　建物付属設備 128,608 234,345 ▲105,737
　　什 器 備 品 3,396,340 4,477,545 ▲1,081,205
　　電話加入権 457,252 457,252 0
　　保 証 金 6,400,000 6,400,000 0
　　投資有価証券等 30,000,000 30,000,000 0
　　その他固定資産合計 41,369,201 42,556,143 ▲1,186,942
　　固定資産合計 907,476,201 907,474,143 2,058
　　資産合計 1,054,556,324 1,052,050,309 2,506,015



（単位：円）

2020年度 2019年度 増 減
Ⅱ．負債の部

１．流動負債

　　未払金 21,335,281 22,697,017 ▲1,361,736
　　前受金 3,936,000 800,000 3,136,000
　　預り金 2,554,485 1,104,472 1,450,013
　　賞与引当金 10,425,380 8,871,620 1,553,760
　　流動負債合計 38,251,146 33,473,109 4,778,037

２．固定負債

　　退職給付引当金 68,377,000 63,278,000 5,099,000
　　固定負債合計 68,377,000 63,278,000 5,099,000
　　負債合計 106,628,146 96,751,109 9,877,037

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

　　寄付金 171,600,000 175,700,000 ▲4,100,000
　　指定正味財産合計 581,600,000 585,700,000 ▲4,100,000
　　（うち基本財産への充当額） (410,000,000.00) (410,000,000.00) 0
　　（うち特定資産への充当額） (171,600,000.00) (175,700,000.00) 4,100,000

0
２．一般正味財産 366,328,178 369,599,200 ▲3,271,022
　　正味財産合計 947,928,178 955,299,200 ▲7,371,022
　　負債及び正味財産合計 1,054,556,324 1,052,050,309 2,506,015

指定正味財産のうち基本財産の充当額には、寄付金によって受け入れた資産（牧田基金、井上基金、藤原基金）を計上している。



正味財産増減計算書

公益財団法人 日本自然保護協会 2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）

当初予算額① 決算額② 増 減②‐①

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１. 経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 2,800,000 5,495,614 2,695,614
特定資産運用益 200,000 101,663 ▲98,337
受取会費 69,900,000 64,487,000 ▲5,413,000
　受取会費・個人 59,800,000 55,772,000 ▲4,028,000
　受取会費・団体 4,100,000 3,815,000 ▲285,000
　受取会費・法人特別 6,000,000 4,900,000 ▲1,100,000
受取寄付金 59,675,000 88,024,294 28,349,294
　受取寄付金・法人寄付 29,425,000 49,329,203 19,904,203
　受取寄付金・一般寄付 30,250,000 38,695,091 8,445,091
指定正味財産からの振替額 25,000,000 7,100,000 ▲17,900,000
事業収益 62,283,000 37,751,574 ▲24,531,426
　資料販売等事業収益 6,463,000 5,528,549 ▲934,451
　セミナー等事業収益 55,820,000 32,223,025 ▲23,596,975
受取受託金 69,280,000 72,731,407 3,451,407
受取助成金 6,050,000 2,350,000 ▲3,700,000
　自然保護助成基金 0 800,000 800,000
　公益信託日本経団連自然保護基金 1,500,000 1,050,000 ▲450,000
　その他助成金 4,550,000 500,000 ▲4,050,000
雑収益 600,000 2,899,379 2,299,379
　受取利息等 600,000 632,989 32,989
　その他雑収益 0 2,266,390 2,266,390
経常収益計 295,788,000 280,940,931 ▲14,847,069

(2)経常費用

事業費 287,936,000 265,838,893 ▲22,097,107
　役員報酬 170,000 458,400 288,400
　給与手当 94,740,000 90,934,810 ▲3,805,190
　賞与引当金繰入 9,778,000 9,671,630 ▲106,370
　退職給付費用 4,429,000 4,219,000 ▲210,000
　臨時雇賃金 11,070,000 13,061,363 1,991,363
　福利厚生費 18,425,000 17,283,328 ▲1,141,672
　通勤費 6,570,000 1,412,700 ▲5,157,300
　研修費 300,000 0 ▲300,000
　旅費・交通費 29,530,000 8,909,147 ▲20,620,853
　通信運搬費 10,707,000 10,241,796 ▲465,204
　会議費 2,525,000 720,412 ▲1,804,588
　什器備品費 250,000 0) ▲250,000
　消耗品費 19,658,000 17,971,687 ▲1,686,313
　図書購入費 530,000 0 ▲530,000
　情報収集費 830,000 3,161,641 2,331,641
　修繕費 280,000 38,500 ▲241,500
　印刷製本費 14,260,000 17,157,358 2,897,358
　光熱水料費 648,000 630,022 ▲17,978
　賃借料 9,854,000 9,511,391 ▲342,609
　リース料 608,000 870,400 262,400
　保険料 2,743,000 2,429,085 ▲313,915



　諸謝金 11,240,000 9,350,315 ▲1,889,685
　租税公課 5,805,000 5,563,540 ▲241,460
　委託費 29,216,000 38,018,720 8,802,720
　減価償却費 2,970,000 2,285,598 ▲684,402
　雑費 800,000 1,938,050 1,138,050

管理費 19,118,000 18,373,060 ▲744,940
　役員報酬 2,900,000 2,534,095 ▲365,905
　給与手当 7,219,000 7,345,795 126,795
　賞与引当金繰入 709,000 753,750 44,750
　退職給付費用 900,000 900,000 0
　福利厚生費 1,318,000 1,520,703 202,703
　通勤費 489,000 192,180 ▲296,820
　旅費・交通費 640,000 2,182 ▲637,818
　通信運搬費 83,000 91,113 8,113
　会議費 100,000 1,297 ▲98,703
　消耗品費 32,000 84,252 52,252
　情報収集費 72,000 72,000 0
　印刷製本費 100,000 112,281 12,281
　光熱水料費 72,000 70,003 ▲1,997
　賃借料 1,056,000 1,056,000 0
　リース料 42,000 31,680 ▲10,320
　保険料 7,000 7,138 138
　諸謝金 2,360,000 2,693,465 333,465
　租税公課 645,000 578,510 ▲66,490
　委託費 44,000 70,193 26,193
　減価償却費 330,000 253,955 ▲76,045
　雑費 0 2,468 2,468
経常費用計 307,054,000 284,211,953 ▲22,842,047
当期経常増減額 ▲11,266,000 ▲3,271,022 7,994,978

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

賞与引当金戻入 0 0 0
退職給引戻入益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 0 0 0
その他特別損失 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 ▲11,266,000 ▲3,271,022 7,994,978
一般正味財産期首残高 369,599,200 369,599,200 0
一般正味財産期末残高 358,333,200 366,328,178 7,994,978

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定） 0 3,000,000 3,000,000
一般正味財産への振替額 ▲25,000,000 ▲7,100,000 17,900,000

当期指定正味財産増減額 ▲25,000,000 ▲4,100,000 20,900,000
指定正味財産期首残高 585,700,000 585,700,000 0
指定正味財産期末残高 560,700,000 581,600,000 20,900,000

Ⅲ．正味財産期末残高 919,033,200 947,928,178 28,894,978



正味財産増減計算書内訳表

公益財団法人 日本自然保護協会 2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）

公益事業 法人会計 合計

Ⅰ. 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 5,495,614 0 5,495,614
特定資産運用益 101,663 0 101,663
受取会費 46,113,940 18,373,060 64,487,000
　受取会費・普通 37,398,940 18,373,060 55,772,000
　受取会費・団体 3,815,000 0 3,815,000
　受取会費・法人特別 4,900,000 0 4,900,000
受取寄付金 88,024,294 0 88,024,294
　受取寄付金・法人寄付 49,329,203 0 49,329,203
　受取寄付金・一般寄付 38,695,091 0 38,695,091
一般正味財産への振替額 7,100,000 0 7,100,000
事業収益 110,482,981 0 110,482,981
　資料販売等事業収益 5,528,549 0 5,528,549
　セミナー等事業収益 32,223,025 0 32,223,025
受取受託金 72,731,407 0 72,731,407
受取助成金 2,350,000 0 2,350,000
　自然保護助成基金 800,000 0 800,000
　公益信託日本経団連自然保護基金 1,050,000 0 1,050,000
　その他助成金 500,000 0 500,000
雑収益 2,899,379 0 2,899,379
　受取利息等 632,989 0 632,989
　その他雑収益 2,266,390 0 2,266,390
経常収益計 335,299,278 18,373,060 353,672,338

(2)経常費用

事業費 265,838,893 265,838,893
　役員報酬 458,400 458,400
　給与手当 90,934,810 90,934,810
　賞与引当金繰入 9,671,630 9,671,630
　退職給付費用 4,219,000 4,219,000
　臨時雇賃金 13,061,363 13,061,363
　福利厚生費 17,283,328 17,283,328
　通勤費 1,412,700 1,412,700
　研修費 0 0
　旅費・交通費 8,909,147 8,909,147
　通信運搬費 10,241,796 10,241,796
　会議費 720,412 720,412
　什器備品費 0 0
　消耗品費 17,971,687 17,971,687
　図書購入費 0 0
　情報収集費 3,161,641 3,161,641
　修繕費 38,500 38,500
　印刷製本費 17,157,358 17,157,358
　光熱水料費 630,022 630,022
　賃借料 9,511,391 9,511,391
　リース料 870,400 870,400
　保険料 2,429,085 2,429,085
　諸謝金 9,350,315 9,350,315



　租税公課 5,563,540 5,563,540
　委託費 38,018,720 38,018,720
　減価償却費 2,285,598 2,285,598
　雑費 1,938,050 1,938,050
管理費 18,373,060 18,373,060
　役員報酬 2,534,095 2,534,095
　給与手当 7,345,795 7,345,795
　賞与引当金繰入 753,750 753,750
　退職給付費用 900,000 900,000
　福利厚生費 1,520,703 1,520,703
　通勤費 192,180 192,180
　旅費・交通費 2,182 2,182
　通信運搬費 91,113 91,113
　会議費 1,297 1,297
　消耗品費 84,252 84,252
　情報収集費 72,000 72,000
　印刷製本費 112,281 112,281
　光熱水道費 70,003 70,003
　賃借料 1,056,000 1,056,000
　リース料 31,680 31,680
　保険料 7,138 7138
　諸謝金 2,693,465 2,693,465
　租税公課 578,510 578,510
　委託費 70,193 70,193
　減価償却費 253,955 253,955
　雑費 2,468 2,468
経常費用計 265,838,893 18,373,060 284,211,953
当期経常増減額 69,460,385 0 69,460,385

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

賞与引当金戻入 0 0 0
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 69,460,385 0 69,460,385
一般正味財産期首残高 369,599,200 0 369,599,200
一般正味財産期末残高 439,059,585 0 439,059,585

Ⅱ．指定正味財産増減の部

受取寄付金（指定） 3,000,000 0 3,000,000
一般正味財産への振替額 ▲7,100,000 0 ▲7,100,000

当期指定正味財産増減額 ▲4,100,000 0 ▲4,100,000
指定正味財産期首残高 585,700,000 0 585,700,000
指定正味財産期末残高 581,600,000 0 581,600,000

Ⅲ．正味財産期末残高 947,928,178 0 947,928,178



附属明細書

1.基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載されています。

2.引当金の明細

（単位:円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

目的使用 その他

賞与引当金 8,871,620 10,425,380 8,871,620 0 10,425,380
退職給付引当金 63,278,000 5,099,000 0 0 68,377,000
合 計 72,149,620 15,524,380 8,871,620 0 78,802,380

以上


